1

ATA Nº 005/2015

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de 2015, às 19

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão

Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales,

com a presença dos Vereadores, Osmar A. Kappler, como

Presidente; Cristian A. Prade, como Vice-Presidente, Rogério

Engster, como Secretário, Cleber Scottá, Henrique Pivatto,

Braulio S. Rother, Gilmar Dilkin, Walmir Sebben e Paulo G. Koste.

Verificado o número regimental, o Presidente, em nome de

Deus, declarou aberta a Sessão. Deu as boas vindas,

agradecendo a presença de todos. A seguir, solicitou a leitura

da ata da Sessão anterior. Lida a ata, a mesma foi apreciada e

votada, restando aprovada, por unanimidade. Dando

seguimento, o Presidente colocou para apreciação e votação

a Ata da Sessão Extraordinária, de nº 04/15, do dia 09 de março

de 2015. A mesma, depois de apreciada, foi votada e

aprovada, por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente

solicitou para que a Secretária fizesse a leitura dos expedientes.

Expediente do Executivo: Ofício nº 013/15, encaminhando

respostas ao ofício nº 148/2014, referente às indicações nº

100/14 e nº 101/14, do Vereador Cristian A. Prade, e sobre a

indicação nº 102/14, dos Vereadores Braulio S. Rother e Paulo G.

Koste. Ofício nº 014/15, encaminhando respostas ao ofício nº

151/15, referentes às indicações nº 103/14 do Vereador Cristian

A. Prade; nº 104/14, nº 105/14 e nº 106/14, do Vereador Henrique

Pivatto. Ofício nº 015/15, encaminhando respostas às

indicações nº 107/14 e nº 108/14, do Vereador Cristian A. Prade,

e nº 109/14 e nº 110/14, do Vereador Henrique Pivatto. Ofício nº

016/15, encaminhando respostas aos requerimentos nº 024/14

do Vereador Cleber Scottá e nº 029/14, do Vereador Gilmar

Dilkin. Ofício nº 037/15, encaminhando respostas aos

requerimentos nº 001/15, do Vereador Henrique Pivatto e nº

   2

002/15, do Vereador Cleber Scottá. Ofício nº 038/15,

encaminhando respostas às indicações nº 096/14 e nº 097/14,

do Vereador Cristian André Prade, nº 098/14 do Vereador

Cleber Scottá e nº 099/14, do Vereador Osmar A. Kappler.

Ofício nº 046/15, encaminhando cópias das Leis Municipais

números 1.482/15 a 1.492/15, sancionadas pelo Executivo

Municipal, no dia 19 de fevereiro de 2015. Ofício nº 047/15,

encaminhando cópia da Lei Municipal nº 1.493/15, sancionada

pelo Executivo Municipal no dia 03 de março de 2015. Ofício nº

051/15, encaminhando Projeto de Lei nº 015/15, que autoriza o

Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com a

Sociedade de Cantores Germânia, cujo objeto é o repasse de

recursos no valor de R$ 1.800,00. Ofício nº 052/15,

encaminhando Projeto de Lei nº 016/15, que autoriza a

contratação temporária de excepcional interesse público de 02

(dois) Médicos Clínicos Geral, revoga a Lei Municipal nº

1.493/15. Ofício nº 053/15, encaminhando Projeto de Lei nº

017/15, que autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar

despesas até o limite máximo de R$ 4.930,00, para organização

e realização de evento comemorativo a “Páscoa”. Ofício nº

054/15, encaminhando Projeto de Lei nº 018/15, que autoriza o

Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Centro

de Tradições Gaúchas Tropeiros da Amizade, cujo objeto é o

repasse de recursos no valor de R$ 1.800,00. Ofício nº 025/15, da

Coordenadora de Eventos, Mairê Helwanger, solicitando

espaço na Sessão, a fim de divulgar o Projeto Páscoa Solidária

2015. Expediente do Legislativo: Requerimentos: Nº 007/15, do

Vereador Braulio S. Rother, solicitando ao Poder Executivo

Municipal, para que juntamente com os proprietários de

imóveis na zona urbana, estude a possibilidade de construir

novas calçadas, bem como reformar as já existentes, seguindo-

se um padrão pré-determinado pelo Poder Público, mesmo nos

terrenos sem edificações. Indicação nº 004/15, do Vereador

   3

Braulio S. Rother, solicitando ao Poder Executivo Municipal, para

que através do Setor Responsável, sejam feitas demarcações

de espaço para estacionamento de pequenos veículos e

demarcações exclusivas para estacionamento de motos, na

Avenida General Daltro Filho, a fim de aumentar o número de

vagas na Avenida. EXPEDIENTE EXTERNO: Convite da União

Rocasalense de Clubes de Mães e o Escritório Municipal da

Emater/RS ASCAR de Roca Sales, para participar do Encontro

de Mulheres, a ser realizado no dia 28 de março de 2015, com

início às 9 horas, na Associação Caça e Pesca da Linha

Marechal Deodoro. Do Coral Ecumênico da 3ª Idade Alegria de

Viver de Roca Sales, para participar do Encontro de Corais a ser

realizado no Salão Comunitário da Comunidade Evangélica de

Roca Sales, no dia 12 de abril de 2015, com início às 9:30 horas.

A seguir, o Presidente perguntou às Comissões se concluíram a

análise dos Projetos de Lei baixados. Não tendo nenhum

parecer para ser apresentado, o Presidente, colocou para

apreciação e votação, de forma imediata, o Projeto de Lei n º

015/15, restando aprovado, por unanimidade. Da mesma

forma, foi colocado para apreciação e votação o Projeto de

Lei nº 016/15, restando aprovado, por unanimidade. Depois,

foram colocados para apreciação e votação, de forma

individual, os Projetos de Lei números 017/15 e 018/15.  Após a

apreciação, foram votados e aprovados, por unanimidade. O

Vereador Cristian, na análise do Projeto de Lei nº 015/15, se

manifestou, cumprimentando o Coral Germânia pelos 120 anos

de existência. Disse que, é uma história em favor da cultura.

Registrou que é um prazer para o Legislativo Municipal poder

aprovar um auxílio ao Coral. Na apreciação do Projeto de Lei nº

016/15, a pedido, o Secretário da Saúde, presente a Sessão,

explicou como foi a divisão do Cargo do Médico, de 40 horas

para 20 horas, informando que, dessa forma, se torna mais fácil

conseguir contratar médicos para a Unidade Sanitária. Na

   4

apreciação do Projeto de Lei nº 017/15, o Vereador Cleber

parabenizou os Servidores que estão organizando o evento

“Páscoa Solidária”. Prosseguindo, o Presidente colocou para

apreciação e votação o requerimento nº007/15, do Vereador

Braulio. Depois de devidamente apreciado, foi votado e

aprovado, por unanimidade. Dando continuidade, foi

apresentada a indicação nº004/15, do Vereador Braulio S.

Rother. Dando seguimento, o Presidente passou a palavra ao

Vereador Paulio G. Koste, para apresentar o Relatório de

Viagem a Porto Alegre, no dia 05 de março de 2015. O

Vereador Paulo apresentou o referido Relatório, dizendo que

viajou a Porto Alegre, juntamente com os colegas Rogério e

Braulio, acompanhados pelo Prefeito Municipal e o Secretário

Municipal da Fazenda, onde tiveram reuniões na Secretaria

Estadual de Minas e Energia, e no Gabinete do Deputado

Estadual Lucas Redecker, quando trataram assuntos do

interesse do Município de Roca Sales. O Vereador Cristian

apresentou o Relatório de Viagem dos Vereadores, Presidente

Osmar, Paulo, Cristian, Pivatto e Dilkin, que participaram da

reunião mensal da AVAT, na cidade de Sério, no dia 21 de

março de 2015, onde foi falado sobre as APP’s urbanas e seus

conflitos de uso. O Presidente agradeceu os colegas que foram

a Porto Alegre e a Sério. Perguntou quais os Vereadores que

faziam parte das Comissões de Energia e Segurança, e se já

trataram de se reunir para resolver a questão da Segurança do

Município, uma vez que, nos últimos tempos, estão

acontecendo muitos assaltos e roubos no Município. Por fim,

agradeceu o Prefeito Municipal, Secretários, e o povo em geral,

pela presença na sessão. Assim, nada mais havendo a se tratar,

o Presidente, em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão.

Sala das Sessões, 23 de março de 2015.

                         Osmar A. Kappler            Rogério Engster

    Presidente   Secretário